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Abstrakt
Tato práce se zabývá rodinnou komunikací o vzdělávání z pohledu dětí. Byla

zpracována kvalitativní metodologií a jejím základním tématem je vnímání rodinné

komunikace adolescenty v rodinách. V každé rodině se nějak komunikuje a pokud

v rodině žijí mladí lidé, je téma vzdělávání na každodenním pořádku. Svou práci jsem

zaměřila na rozbor tohoto tématu. Zvolila jsem tři základní oblasti: hledání témat, která

jsou podle mladých lidí v komunikaci v rodině obsažena, vnímání volby dalšího

vzdělání a komunikace, která toto rozhodování provází, a nakonec vliv

socioekonomického statusu na tuto komunikaci a její vnímání. Zajímají mě motivace ke

komunikaci, způsoby komunikace atd.

Abstract
This work is devoted to the topic Family communication and its understanding

by children. I decided for a qualitative methodology and the main goal of this work is

the family communication about education-understanding from the view of

adolescents. The reason is that in each family, where children are raised, there the

communication about education is a usual thing. I focused this paper on a quite general

look at the topic including three main parts: topics of conversation about education in

the family, the understanding of the educational choice, that adolescents made this year

and finally the social stratification and its impact on the way of understanding.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace
výzkumného tématu

Předmětem zaměření práce je vnímání komunikace v rodinách dětmi, a dále jejího

vlivu na jejich vzdělávání, motivaci k získávání vzdělání, dobrých výsledků apod.

Výraz komunikace má své kořeny v latině, v níž je její význam podobný našemu

„spojování“, „slučování“, „spolupodílení se s někým na něčem“. Komunikace, tak jak je

vnímána dnes, je prostředkem předávání informací mezi lidmi, je prostředkem přenosu

sdělení s určitým obsahem mezi lidmi. Komunikace zahrnuje širokou škálu typů

přenosu informací, např. může být přímá a nepřímá (bezprostřední kontakt osob a

kontakt prostřednictvím určitého zprostředkujícího média), verbální a nonverbální

(komunikace slovy a komunikace gesty, tónem řeči apod.) apod. Komunikace je

nezbytným médiem přenosu informací, hodnot apod. mezi lidmi a tím pádem i

důležitým prostředkem přenosu hodnot mezi generacemi. Mezi ty patří i hodnoty

spojené se vzděláním, budoucím povoláním atd. Vzdělání a jeho význam pro jedince a

společnost a jeho funkce variují od dimenzí, jakými jsou získávání informací, přes

socializaci jedince až po např. ekonomické důsledky. Dosahování vzdělání a snaha o

dosažení určitého stupně vzdělání je obecně přijímána jako žádoucí a důležitá, jak

z pohledu osoby jedince, tak i z pohledu společnosti.

Ve své práci se zaměřím na vnímání vlivu komunikace v rodinách, jejímž obsahem

je vzdělání, dětmi, jejich chápání a přijímání přenášených hodnot. Předmětem tak bude

pohled dětí na vliv a fungování přenosu hodnot prostřednictvím interakcí členů rodin

v různých situacích, a jeho výsledky a důsledky.

2. Cíle diplomové práce
Cílem práce je rozpracování situací v rodinách týkajících se komunikace, tj. přenosu

informací, o vzdělání, její existence a její význam pro další směřování jedince,

prostřednictvím jeho pohledu. Práce bude zaměřena na to, jak téma vzdělání

v komunikaci v rodině a jeho přítomnost v rodinných rozmluvách děti vnímají, jak

prožívají komunikaci s ostatními, a jak jsou jí ovlivňovány v oblasti vzdělanostních

aspirací.

3. Výzkumné otázky a hypotézy
Ve své práci se zaměřím na tyto výzkumné otázky:

 Jak jsou kvalita, možnost a existence komunikace o vzdělání v rodině vnímány

jedincem?

 Jak se jedinec cítí být komunikací v rodině ovlivňován k dalšímu směřování?

 Jakým způsobem se liší vnímání komunikace o vzdělání mezi jedincem a rodiči

od komunikace v širším okruhu příbuzných?

 V jakých formách se téma vzdělání v rodinné komunikaci objevuje?

Výzkumné hypotézy:

 Komunikace o vzdělání v rodině zásadně formuje směřování jedince v oblasti

vzdělávání.

 Na vzdělávání dítěte má vliv i komunikace o vzdělání jedince s dalšími členy

rodiny a komunikace o vzdělávání mezi nimi.

 Různé typy rodinné komunikace, jejímž obsahem je vzdělávání, jedince jsou

vnímány a přijímány různým způsobem.

4. Teoretická východiska
Ve své práci budu vycházet z knihy Zbyňka Vybírala Psychologie lidské

komunikace, která je zaměřena na komunikaci a její nejrůznější aspekty, především

např. na vytváření skutečnosti komunikací, jeho prostředků apod. Dále budu vycházet

z konceptů Nicky Gatesové, která ve své knize Základy sociální psychologie uvádí

nejrůznější typy sociálních interakcí. Co se týká vymezení a funkcí rodiny, budu

vycházet z knih Rodina jako instituce a vztahová síť od Oldřicha Matouška, a Umění

jednat s dospívajícími psychosocioložky Edith Tartar Goddetové.

5. Metody a zdroje dat
Pro svou práci jsem se rozhodla zvolit výzkumnou kvalitativní metodu výzkumného

hloubkového rozhovoru s dětmi ve věku 8.a 9. tříd, tj. věku, kdy se tyto děti rozhodují

mezi nejrůznějšími možnostmi dalšího vzdělávání.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce
Po úvodní teoretické části práce, která se bude zabývat předmětem výzkumu, tj.

vnímání rodinné komunikace o vzdělání dětmi jejím vlivu na ně, naváže kvalitativní

analytická část zaměřená na konkrétní příklady toho, jak tito jedinci vnímají působení

své rodiny a jejích hodnot v této oblasti.
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Úvod

Pro svou práci jsem zvolila téma komunikace v rodině v souvislosti se vzděláváním

dětí, jejich dalšího směřování a rozhodování o budoucnosti. Zvolila jsem si toto téma

jako pokus o sociologický náhled a výzkum na otázku, jak děti vnímají rodinnou

komunikaci o vzdělávání. Vzdělání, motivace k dosažení vzdělání, volby povolání a

aspirace do budoucnosti vůbec, to jsou totiž témata, která jsou důležitá nejen pro

jedince, ale i pro společnost, v níž vyrůstá, je vychováván a v níž třeba bude

v budoucnosti žít. Proto jsem se rozhodla danému tématu věnovat. Zajímá mě totiž,

jakým způsobem děti vnímají rodinnou komunikaci o vzdělávání. Tento zájem vychází

z toho, že jako sociologa mě zajímá vznik důležitých kroků a voleb v životě jedince.

Volba vzdělání a ambice k jeho dosahování jsou podle mého názoru pro život klíčové a

velká část tohoto rozhodování je v rodině určitým způsobem komunikována. Kromě

toho mě zajímaly i další aspekty, jakými jsou všeobecný náhled rodiny na důležitost

vzdělávání a způsob, jak vlastním dětem tento náhled předávají.

Vliv rodiny je v oblasti vývoje jedince obecně považován za klíčový, a proto

jsem se rozhodla ve své práci zaměřit na oblast jejího vlivu prostřednictvím

komunikace. Ta je považována za prostředek přenosu informací, hodnot apod., a to

např. mezi generacemi, sourozenci apod., v případě vlivu rodinného prostředí.

Předmětem zájmu pro mě tedy bude vnímání vlivu komunikace, týkající se tématu

vzdělání, v rodinách dětmi. Sledovat budu výskyt tohoto tématu v rodinné komunikaci,

jeho důležitost pro rodinu a způsob, jakým je hodnota vzdělání přenášena na děti

z jejich pohledu.

Pro dané téma jsem se rozhodla, protože mě zajímá téma komunikace v rodině a

způsob, jakým jsou děti ovlivňovány. V rodinách probíhá proces socializace, kterým se

z dětí stávají společenští lidé. Získávají tak svou orientaci ve světě, na základě hodnot

své rodiny, získávají zde názory a přejímají své vzory. Proto mě zajímá, jak samy děti

vidí způsob, jakým je doma vzdělání chápáno a jak ho přejímají.
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1. Úvod do problému
Komunikace je nezbytným médiem přenosu informací, hodnot apod. mezi lidmi

a tím pádem i důležitým prostředkem přenosu hodnot mezi generacemi. Mezi ty patří i

hodnoty spojené se vzděláním, budoucím povoláním, životem vůbec atd. Vzdělání a

jeho význam pro jedince a společnost a jeho funkce variují od dimenzí, jakými jsou

získávání informací, přes socializaci jedince až k např. ekonomickým důsledkům apod.


[…]


jak se důležitost vzdělávání v rodinné komunikaci prezentuje. V rodinách s vyšším

socioekonomickým statusem existuje téma vzdělávání v jakési latentní formě a děti pak

toto téma přijímají jinak.

Musím také říci, že komunikace je velice složitý komplex, zvláště když se jedná

o komunikaci v rodině, stejně tak komplikovaná je otázka rodiny. Důvodem, proč jsem

si myslela, že rodina je něco běžného a jednoduše uchopitelného, je to, že každý

v nějaké rodině žijeme. Pravdou ale je, že otázka rodiny je velice náročná a vyžaduje

hodně práce a otevřenosti vůči jiným věcem, než na jaké jsem např. já zvyklá.
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Summary
This work is devoted to the topic Family communication about education from

the point of view of children. Thanks to the qualitative methodology I have got the

acces to the expressions of how the communication works in families with fifteen years

old children.The main goals of this research was finding topics included in the family

communication, the understanding of this communication about choices of education

and an explanation of differences between understanding of this communication in

families with different socioeconomic status. Each family communicates about

education somehow, there is just a difference among families with higher

socioeconomic status and other families. The reason is that the topic of education is in

such families in a latent form and the child is understanding that differently.

I should also point out, that I realised the topic of family communication very

difficult to understand. Also a family is a complicated thing which complicated the

understanding of the problem. I might thought that family is something which is quite

close to me but I found out that it is not simple to understand each nuance and point of

view of some person, who I barely know. On the other hand, I must say that it was kind

of interesting experience to meet people with different life opinions and so on.
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5. Přílohy
Příloha č. 1: Okruhy otázek k polostrukturovaným rozhovorům

Typ rodiny… Žiješ s oběma rodiči? S jedním?

Mluvíte doma o škole?

Jak často?

O čem mluvíte? -> nástřel témat… prospěch, průběžné výsledky, problémy?

Jak to probíhá? – ptají se rodiče? Začínáš ty?

Ptají se rodiče hodně? Nebo míváš pocit, že jim to potřebuješ říct?

Jak vnímáš zájem rodičů o školu? Štve tě to někdy?

Pochvaly? Problémy? Svěříš se se vším?

Souhlasíš s rodiči v názorech na školu a další postup? Myslíš si, že mají pravdu, když

mluví o škole?

Přihlášky? Kam? Jak dopadly přijímačky?

Mluvilo se o tom doma? Poradili ti rodiče, kam podat přihlášku?

Podle jakých kritérií se rozhodovalo?

Podle tebe, myslíš, že byla volba čistě na tobě?

Pomohlo ti mluvení s rodiči o tom?

Jak se o tom doma mluví? A kdy? I třeba na rodinných oslavách ve větším kruhu?

Spíš nátlak?

Jsi spokojen/a s volbou školy?

Různé formy komunikace?

Jaké je vzdělání rodičů? Víš to?

Máš nějaké sourozence? Mladší - starší? Jaké školy dělají oni?

Jak dlouho se řešilo, na jakou školu půjdeš?

Řešilo se to dlouho? Zvažovalo se to dlouho?

Podle čeho se nakonec rozhodlo? Tvoje zájmy a zaměření? Rodinná věc?

…
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Příloha č. 2: Krátké představení účastníků výzkumu

Skupina prvního skupinového rozhovoru – Skupina č.1

Martin – Martin je svými výsledky ve škole přibližně průměrný, pro další vzdělávání se

rozhodl pro strojírenské střední odborné učiliště.

Petr – Petr se chystá na soukromou střední školu, jeho zálibou jsou informační

technologie, kterým se chce věnovat i v rámci svých dalších studií.

Kateřina – Kateřina je premiantka třídy, je přijata na čtyřleté gymnázium a chtěla by jít

studovat lékařství, protože odmala chce být lékařkou.

Lenka – Lenka se chystá na střední ekonomickou školu, chtěla by pak jít studovat dál,

ale rozhodla se pro střední školu s tímto zaměřením pro budoucí schopnost najít práci.

Skupina druhého skupinového rozhovoru – Skupina č.2

Matěj – Matěj jde na střední odborné učiliště na obor kuchař – číšník. Jeho zálibou jsou

různé sporty.

Václav – Václav se rozhodl pro střední odbornou školu stavební. Toto vzdělání a

zaměstnání se v jeho rodině objevuje, Václav ale neví, jestli chce na vysokou školu.

Pavel – Pavel uspěl u přijímacích zkoušek na gymnázium, baví ho cizí jazyky a

informační technologie.

Šárka – Šárka je přijata na střední odbornou školu na obor prodavačka. Je sportovně

založená a chodí na brigádu.

Skupina třetího skupinového rozhovoru – Skupina č.3

Tereza – Tereza se rozhodla pro střední odbornou školu a obor veřejnoprávní činnost.

Marie – Marie odchází na veterinární střední školu, odmala se ráda stará o zvířata a

veterinární péče je to, co jí zajímá.

Jiří - Jiří si vybral ekonomickou střední školu. Zkoušel přijímací zkoušky na

gymnázium, ale bohužel neuspěl. Chtěl by jít na vysokou školu, uvažuje o uplatnění v

cestovním ruchu.

Účastníci polostrukturovaných hloubkových rozhovorů

Jan – Navštěvuje víceleté gymnázium a už nyní uvažuje, co by ho mohlo v budoucnosti

bavit, uvažuje o architektuře.
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Karel – Stejně jako Jan je i Karel studentem víceletého gymnázia. Baví ho fyzika a

matematika.

Lucie – Odmala je snem Lucie stát se učitelkou a proto se rozmýšlela, jestli zvolit

pedagogickou střední školu nebo zkusit přijímací zkoušky na gymnázium. U přijímací

zkoušky pak na gymnázium uspěla a chystá se proto tam.

Simona – Simona dlouho nevěděla, který obor nebo kterou školu zvolit, nyní je ale

přijata na ekonomickou střední školu.