POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce
Autorka práce: Adéla Vtelenská
Název práce: Rodinná komunikace o vzdělání a její vnímání z pohledu dětí
Autor posudku: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

Podruhé předložená bakalářská práce Adély Vtelenské se věnuje tematice rodinné komunikace o vzdělání a jejím vnímání
z pohledu čtrnácti a patnáctiletých teenagerů. Téma je to zajímavé, ale není mi zřejmé, čím se vztahuje k oboru
Sociologie a sociální politika (viz kap. 1.4.2).

Bakalářská práce je rozčleněna na úvod do problému (teoretický rámec – rodina, interakce a komunikace v rodině a
sociální stratifikace), cíle a otázky práce, použité metody a zdroje dat (metodologie a metodika), výzkumná zjištění a
argumentace a závěr. Po formální stránce není rozčlenění vcelku jasné, ale po obsahové se některé kapitoly překrývají
(například Úvod, 1. Úvod do problému, 2.1 Uvedení do problému).

Hlavním problémem vymezeným v práci je zmapování a prozkoumání toho, „jak děti vnímají působení své rodiny
v oblasti vzdělávání prostřednictvím komunikace mezi jednotlivými členy rodiny.“ (s. 11) Tento problém je totožný
s hlavním cílem práce, který je rozpracován do třech dílčích cílů (prozkoumat vnímání rodinné komunikace o vzdělávání
dětmi, prozkoumat vnímání komunikace v rodině o volbách dalšího vzdělání a porovnat vnímání komunikace o vzdělání
obecně a volbách vzdělání v rodině mezi dětmi z rodin s různým socioekonomickým statusem).

Práce se přiklání především ke kvalitativní metodologie, opírá se o „grounded theory“ a téma se pokouší zpracovat
prostřednictvím hloubkových rozhovorů a focus group. Bakalantka věnuje relativně mnoho prostoru vysvětlení postupu
při sběru dat (s. 13-18), ale až příliš málo uvádí o metodách analýzy dat (kap. 3.6 – pouhých pět řádků (sic!)). Také není
zřejmé, co má bakalantka na mysli pojmem „výzkumný design“ (s. 13).

Další podstatný problém práce spatřuji v malé provázanosti teoretických východisek s empirickou částí práce. Od části 4
jsem nenalezl jediný odkaz na použitou literaturu, na jejímž základě by bylo možné interpretovat získané poznatky. To
samozřejmě snižuje i celkový přínos práce a váhu formulovaných závěrů (s. 25, 29, 33). Uváděná tvrzení je tak možné
považovat spíše za názor bakalantky než za vědeckou diskuzi.

Jiným zarážejícím rysem práce je jak relativně málo rozsáhlá použitá literatura, tak zastaralost použité literatury
v některých oblastech. Například se domnívám, že je velmi málo pravděpodobné, že by v oblasti psychologie rodiny a
psychologie komunikace neexistovala novější a relevantnější literatura.

Práce formálně splňuje náležitosti požadované UK FSV a ISS UK FSV, nicméně zde můžeme najít nedostatky například
v podobě překlepů (např. s. 30), neuvedeného přímého odkazu na literaturu uvedenou v seznamu (s. 23) či chybnou
dataci Matouškovy knihy.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „dobře“.

Otázka k obhajobě:
Jaký je rozdíl mezi výzkumnou metodologií a výzkumným designem (research design)?
Vysvětlete, proč jsou podle Vás sociálně politické studie hodnotově zatížené a sociologické nikoli (viz kap. 1.4.2)?
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